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Wizyta delegacji z miasta partnerskiego Apensen

Wizyta delegacji z miasta
partnerskiego Apensen 

Od niedzieli, 26 maja w Kolbuszowej gościmy przedstawicieli miasta partnerskiego
Apensen oraz uczniów szkoły Oberschule Apensen w Niemczech. Wizyta związana
jest z organizacją dziewiętnastej już wymiany szkolnej pomiędzy niemiecką szkołą,
a Szkołą Podstawową nr 2 w Kolbuszowej.  

Przybyłą  delegację  i  młodzież  powitali  nauczyciele  i  uczniowie  kolbuszowskiej
„Dwójki” na czele z dyrektorem szkoły Jerzym Sitko. Następnie przedstawiciele
miasta  partnerskiego:  Burmistrz  Zbiorczej  Gminy  Apensen  Petra  Beckmann-
Frelock, Dyrektor Szkoły Silvia Holtfreter i Zastępca Rolf Burgharda przybyli do
Urzędu Miejskiego w Kolbuszowej. Gości przywitali Grzegorz Romaniuk Burmistrz
Kolbuszowej oraz Jan Fryc Przewodniczący Rady Miejskiej. Delegacja zapoznała się
ze  strukturą  i  pracą  urzędu,  planowanymi  inwestycjami  oraz  perspektywą
dalszego rozwoju miasta i  gminy. Burmistrz Grzegorz Romaniuk podkreślił, że
obecność  zagranicznych  gości  ma  duże  znaczenie  dla  naszej  współpracy
partnerskiej oraz wymiany doświadczeń. Życzył również miłego i udanego pobytu
w Polsce.

W ramach wymiany do naszego miasta przyjechało 19 uczniów, których przyjmują
kolbuszowskie rodziny. Uczestnicy pobytu spędzili już czas z polskimi uczniami w
szkole, uczestniczyli w lekcjach, wzięli udział w II Konkursie Szkolnym „Kuchnie
Europy” oraz odwiedzili Muzeum Bombki Choinkowej w Nowej Dębie. W planie jest
również  zwiedzanie  wybranych  atrakcji  województwa  podkarpackiego  i
małopolskiego. Uczniowie, m.in. odwiedzą kolbuszowski skansen, wezmą udział w
warsztatach   łuczniczych  w  skansenie  „Karpacka  Troja”,  a  także  pojadą  do
Krakowa i Zakopanego.

Wizyta niemieckiej delegacji potrwa do soboty, 1 czerwca. Serdeczne dziękujemy
osobom  zajmującym  się  organizacją   pobytu  oraz  rodzinom  przyjmującym
zagranicznych gości.  
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